
 

 
SECCIÓN BOA III. Otras Disposiciones y Acuerdos 
Rango: -Resolución+  
Fecha de disposición: 28/01/05  
Fecha de Publicacion: 11/02/05  
Número de boletín: 19  
Número marginal: 386  
Organo emisor: DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE  
Titulo: RESOLUCION de -28 de enero de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la nueva fábrica de papel+
«tisú», a implantar en el Polígono Industrial El Espartal, parcela MI-1, ubicada en el término 
municipal de El Burgo de Ebro (Zaragoza), y promovida por Industrie Cartarie Tronchetti Ibérica, 
S. L. 

 

Texto 

RESOLUCION de 28 de enero de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la 
[...]
Hidrográfica del Ebro sobre admisibilidad de vertido procedente de Industrie Cartarie Tronchetti 
Iberica S. L. Dicho informe considera el vertido compatible con los objetivos de calidad,
condicionado al cumplimiento de una serie de condiciones.  

Séptimo.-El trámite de audiencia al interesado, previsto en el artículo 20 de la Ley 16/2002, 
se llevó a cabo con fecha 14 de enero de 2005 personándose el promotor en el INAGA sin 
presentar alegación alguna. Posteriormente, con fecha 17 de enero de 2005 se comunicó al 
Ayuntamiento de El Burgo de Ebro el borrador de la presente resolución, que manifestó su 
conformidad en fecha 25 de enero.  

Octavo.-A la vista del expediente y de los antecedentes expuestos, la instalación objeto de la 
presente resolución, se ubica en zona industrial existente compatible con el ordenamiento
urbanístico municipal de El Burgo de Ebro.  

Página 1 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



Fundamentos jurídicos  

Primero.-La Ley 23/2003, de 23 de diciembre por la que se crea el Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, modificada por el artículo 6 de la Ley 8/2004, de 20 de diciembre, de medidas
urgentes en materia de medio ambiente, le atribuye la competencia de tramitación y resolución de 
los procedimientos administrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo I de
la Ley, entre las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales
Integradas.  

Segundo.-Durante esta tramitación se ha seguido el procedimiento de la Ley 16/2002 de 1 de
Julio, de prevención y control integrados de la contaminación y la Ley 30/1992 de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y demás normativa de general aplicación.  

Tercero.-La presentación suscitada es admisible para obtener la Autorización Ambiental 
Integrada de conformidad con el Proyecto básico y la documentación aneja aportada, si bien la 
autorización concedida queda condicionada por las prescripciones técnicas que se indican en la 
parte dispositiva de esta resolución.  

Vistos, la Ley 16/2002, de 1 de Julio, de Prevención y Control Integrados de la 
Contaminación, la Ley 37/2003 del 17 de noviembre del ruido, la Ley 10/1998 del 21 de Abril de
residuos, la Ley 38/1972 de 22 de diciembre de protección del ambiente atmosférico, el Decreto 
38/2004 de 24 de febrero del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los 
vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado, el Real Decreto Legislativo
1/2001, de 20 de Julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Aguas, el
Reglamento de Dominio Público Hidráulico de 11 de Abril de 1986, modificado por el Real Decreto
606/2003, la Ley 23/2003, de 23 de diciembre, de creación del Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, modificada por la Ley 8/2004, de 20 de diciembre, de medidas urgentes en materia de
medio ambiente, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del procedimiento Administrativo común, la Ley 4/1999, de 
modificación de la Ley 30/1992, el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de Julio, del Gobierno de
Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón y demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:  

1.-Otorgar la Autorización Ambiental Integrada a Industrie Cartarie Tronchetti Iberica, S. L.
(B-82337171), en el Polígono Industrial El Espartal, parcela MI-1 (coordenadas UTM: X = 693493, 
Y = 4602643), en el término municipal de El Burgo de Ebro (Zaragoza), para la capacidad y
procesos productivos indicados en el proyecto, es decir, para una fábrica de papel tisú con una 
capacidad de producción proyectada de 64.450 Tm/año a partir de un consumo de 70.054 Tm/año 
de celulosa en forma de balas como materia prima, con operaciones de preparación de pastas 
para papel tisú, fabricación de papel con máquina de papel tipo Crescent former, y Converting de
los distintos productos a comercializar. La implantación se realizará en dos fases, una primera 
para la implantación del proceso de Converting, en el que el papel es transformado a las
características con las que se comercializará, y una segunda para la implantación de la Máquina
de Papel, donde se fabricará el papel a partir de celulosa. Dicha Autorización se otorga con el 
siguiente condicionado:  

1.1.-Descripción de la instalación y de los equipamientos existentes.  

El proceso se inicia a partir de la celulosa como materia prima.  

Las operaciones más importantes que tienen lugar en la fabricación de papel tisú son:  

-Preparación de pastas para papel tisú. Las balas de celulosa alimentan al púlper lleno de
agua, que con la acción mecánica aplicada en el mismo, se transforman en pasta de papel. La
pasta es depurada, refinada y diluida hasta conseguir las características y consistencia adecuadas 
para la formación de la hoja de papel.  

-Circuito de cabeza de máquina. La pasta procedente de la preparación de pastas es 
dosificada junto con recortes húmedos y pasta recuperada en diferentes proporciones en las tinas
de mezcla. Dichas mezclas son depuradas previamente a su llegada a la tina de máquina.  

-Circuito de recortes. Los recortes húmedos procedentes de la máquina de papel, son 
depurados y despastillados antes de ser dosificados en las tinas de mezcla. Los recortes secos
procedentes de la planta de converting son pulpeados en el púlper de preparación de pastas junto 
con las balas de celulosa.  

-Circuito de recuperación de fibras y agua clarificada. El agua sobrante de la máquina de
papel se envía a los distintos consumos de la máquina y circuitos.  

-Máquina de papel. La pasta procedente de las tinas de mezcla llega hasta la caja de entrada
(crescent former), que permite fabricar papel con una capa que hace de soporte físico de la hoja y
otra capa que le confiere suavidad. Se produce un primer escurrido del agua. El secado de la hoja
de papel se completa con una segunda extracción de agua en la prensa aspirante, y la 

Página 2 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



evaporación del agua restante en la parte seca con el conjunto Yankee/Campana de Alto
Rendimiento. Finalmente la hoja se enrolla en bobinas.  

-Planta de converting, donde son utilizadas las bobinas para la fabricación de los distintos 
productos a comercializar. En concreto se fabricarán 64.450 Tm anuales de las que, inicialmente, 
el 50 % corresponderán a papel higiénico, el 30 % a papel de cocina y el resto a servilletas.  

1.2.-Consumos.  

Los consumos de materias primas y auxiliares, agua y energía previstos, serán los 
siguientes:  

Celulosa: 70.054 Tm/año.  

Agua: 1.051.422 m3/año. El agua empleada para uso industrial procederá de la red del 
Polígono Industrial, que a su vez se suministra de toma directa del río Ebro.  

Energía eléctrica 61.320 Mwh/año.  

Gas natural 118.732 Mwh/año.  

Otros combustibles (gasóleo) 24.000 l/año.  

Materias auxiliares necesarias para el proceso industrial, para el tratamiento de agua y para
la depuración final, que a continuación se indican:  

Agente resistente en húmedo (poliamida epicloridrina, resina catiónica) 1347 Tm/año.  

Agente Floculante (polielectrolito) 138 Tm/año.  

Acido clorhídrico 69,9 Tm/año.  

Sulfato de alúmina 61,2 Tm/año.  

Agente «Release» 53,8 Tm/año.  

Agente «Creping» 48,4 Tm/año.  

Plástico de embalaje 48 Tm/año.  

Biocida 44,8 Tm/año.  

Monfosfato 38 Tm/año.  

Dispersante 36 Tm/año.  

Nitrato amónico 35,2 Tm/año.  

Modificador 29,4 Tm/año.  

Otras sustancias químicas 127,4 Tm/año.  

1.3.-Vertido de aguas residuales.  

Caudal de vertido medio diario 2.810 m3/día.  

Localización del punto de vertido: vertido directo al río Ebro en el punto situado entre las 
coordenadas (UTM) X= 694316; Y= 4602636, y (UTM)) X= 694392; Y= 4602749, salvo cambio
derivado de la aplicación del punto 1.8.4. del presente condicionado.  

Caudal de vertido máximo diario 3.014 m3/día (2.072,1 m3 procedentes del tratamiento de 
aguas de proceso y 941,9 m3 procedentes del rechazo de la ósmosis inversa).  

El vertido de las aguas residuales industriales tendrá lugar previo tratamiento en la planta 
depuradora de Industrie Cartarie Tronchetti Iberica, S. L., a través de un colector independiente 
con origen en la parcela del promotor al cauce público del río Ebro, cumpliendo las condiciones

Página 3 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



para dicho vertido. Dicho tratamiento de depuración se realiza mediante un sistema 
consistente en una homogeneización, bombeo de agua bruta, tratamiento físico-químico por 
flotación (con etapas de coagulación, floculación, y flotación) y por último, en un tratamiento 
biológico mediante dos reactores secuenciales discontinuos SBR. El vertido de rechazo de la
ósmosis inversa se incorpora al vertido después de la depuradora, en un depósito de laminación 
final para su posterior vertido conjunto. Las aguas residuales domiciliarias serán vertidas a la red 
de saneamiento propia del Polígono Industrial a través del colector propiedad del Instituto 
Aragonés de Fomento.  

Podrá exigirse una depuración complementaria si a raíz del seguimiento se aprecia una 
incidencia negativa en el medio receptor.  

Si en el futuro es viable la conexión de este vertido de aguas residuales de origen industrial a
una red general de saneamiento de carácter municipal o público, deberá conectarse a dicha red.  

1.3.1.-Parámetros fundamentales.  

Los límites de concentraciones de las aguas residuales vertidas en el cauce del río Ebro que 
figuran a continuación tienen carácter de valores máximos admisibles.  

-Límites a la salida de la depuradora:  

Concentración (1) Carga diaria (3) Carga específica (1)  

Volumen medio diario, menor de 1.868 m3/día  

pH entre Entre 6 y 9  

Sólidos en suspensión, menor de (4) 80 mg/L 150 kg/día 0,80 kg/Tn  

DBO5, menor de 40 mg/L 75 kg/día 0,40 kg/Tn  

DQO, menor de (2) 150 mg/L 280 kg/día 1,50 kg/Tn  

Volumen anual máximo, menor de 644.460 m3  

-Límites rechazo de la ósmosis inversa:  

Concentración (1) Carga diaria (3)  

Volumen medio mensual, menor de 942 m3/día  

Cloruros 1.700 mg/L 1.600 kg/día  

Sulfatos 1.700 mg/L 1.600 kg/día  

Volumen anual máximo, menor de 324.990 m3  

-Límites vertido final:  

Volumen anual máximo, menor de 969.450 m3  

(1) Las concentraciones y cargas unitarias tienen el carácter de valores medios mensuales. 
En muestras puntuales se admitirán valores hasta un 50 % mayores.  

(2) DQO por el método de dicromato potásico.  

(3) La carga total diaria máxima está calculada para una producción proyectada de 187 
Tn/día (de 64.450 Tn/año, para 345 días de trabajo).  

(4) Según el método de referencia 2.450-D del «Standard Methods for the examination of 
water and wastewater» (edición 20).  

La inmisión del vertido en el río cumplirá los objetivos de calidad señalados en el Plan 
Hidrológico del Ebro. En situaciones críticas el titular deberá reducir la producción o bien adoptar 
medidas suplementarias de depuración condicionadas al cumplimiento de los objetivos de calidad. 

Página 4 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



 

1.3.2.-Parámetros complementarios.  

Como parámetros complementarios, se establecen los siguientes límites que tendrán 
carácter de valores máximos admisibles:  

Plomo 0,5 mg/l.  

Cromo III 4 mg/l.  

Cromo VI 0,5 mg/l.  

Cobre 2 mg/l.  

Zinc 5 mg/l. (G.C.)  

Mercurio 0,05 mg/l.  

Níquel 2 mg/l.  

Cadmio 0,2 mg/l.  

Nitrógeno amoniacal 35 mg/l.  

Nitrógeno nítrico 20 mg/l.  

Fósforo total 15 mg/l.  

1.4.-Emisiones a la atmósfera.  

Las emisiones al exterior corresponden a los gases de combustión del gas natural en la 
caldera de generación de vapor y en la campana de alta eficiencia de secado. Los focos de
emisión son los siguientes:  

Foco nº 1.-Caldera de vapor de 6,567 Tm vapor/h, con un consumo anual de gas natural
estimado en 4.388.112 Nm3, cuyo PCI es de 8.762 Kcal/Nm3.  

Las emisiones no superaran los límites siguientes:  

CO 30 mg/Nm3.  

NOx 300 mg/Nm3.  

SO2 30 mg/Nm3.  

Foco nº 2.-Campana de alta eficiencia de secado que inyecta aire calentado mediante la
combustión directa con dos quemadores de gas natural. La potencia calorífica de cada quemador 
es de 3.500 kW. El consumo anual de gas natural en la instalación es de 7.262.900 Nm3, cuyo
PCI es de 8.762 Kcal/Nm3.  

Las emisiones no superaran los límites siguientes:  

CO 30 mg/Nm3.  

NOx 300 mg/Nm3.  

SO2 30 mg/Nm3.  

Estas concentraciones se entenderán expresadas sobre gas seco y con un contenido del 
15% de oxígeno.  

La chimenea de cada una de las instalaciones (con una altura mínima de 7,6 m para la 
caldera de vapor y de 9,65 m para la campana), deberá estar provista de los orificios precisos 
para poder realizar la toma de muestras de gases.  

1.5.-Emisiones de ruidos.  

 

Página 5 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



Durante la puesta en marcha y en la fase de explotación de la planta y, teniendo en cuenta 
los valores recomendados por la Organización Mundial de la Salud, sin perjuicio del cumplimiento 
de lo dispuesto en su caso por el Plan Parcial del Sector en el que se ubicará la actividad (N.D.I.-
14 A del P.G.O.U. del Ayuntamiento de El Burgo de Ebro), no se superarán los siguientes límites 
sonoros:  

Actividad productiva Leq dB (A).  

Interior de parcela 70  

Eje de calle, nave adyacente 55  

1.6.-Producción de residuos peligrosos.  

Se incorpora a la presente Autorización la inscripción en el Registro de Pequeños 
Productores de Residuos Peligrosos de la Comunidad Autónoma de Aragón, con el nº de 
inscripción AR/PP - 5574/2005, para los siguientes residuos peligrosos.  

Residuos peligrosos Cantidad Código CER gr/Tm producto final  

Aceite 4,12 Tm/año 13 02 04 63,92  

Filtros 0,04 Tm/año 15 02 02 0,62  

Fluorescentes 0,1 Tm/año 20 01 21 1,55  

Baterías 1,5 Tm/año 16 06 01 23,27  

Acumuladores 0,3 Tm/año 16 06 02 4,65  

La empresa deberá cumplir todas las prescripciones establecidas en la vigente normativa
sobre residuos peligrosos para los pequeños productores, incluidas en la Ley 10/1998, de 21 de
abril, de residuos, en el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio por el que se aprueba el
Reglamento para la ejecución de la Ley 20/1986, Básica de Residuos Tóxicos y Peligrosos, en la 
Orden de 14 de marzo de 1995 del Departamento de Medio Ambiente por la que se regula el
procedimiento de inscripción en el Registro de Pequeños Productores de Residuos Tóxicos y 
Peligrosos de la comunidad Autónoma de Aragón y la Orden de 12 de junio de 2001, del
Departamento de Medio Ambiente, que modifica la anterior.  

Los residuos peligrosos se gestionarán mediante gestor autorizado, priorizando alternativas 
como reutilización, reciclaje o valorización frente a la eliminación del residuo.  

1.7.-Producción de residuos no peligrosos.  

Los residuos no peligrosos que se generarán en la actividad, son los siguientes:  

Residuos no peligrosos Cantidad Código CER  

Lodos de depuración 122 Tm/año 03 03 11  

Rechazos sólidos 2 Tm/año 03 03 10  

Envases de cartón 42,3 Tm/año 15 01 01  

Envases de plástico 77,6 Tm/año 15 01 02  

Envases metálicos 410 Tm/año 15 01 04  

Envases compuestos 7,7 Tm/año 15 01 05  

Envases mezclados 120 Tm/año 15 01 06  

Los residuos no peligrosos valorizables serán retirados por gestores de residuos no 
peligrosos los cuales garantizarán la valorización de estos residuos. El resto de residuos no 
peligrosos serán tratados mediante traslado y depósito en vertedero autorizado por empresa 
contratada para este fin o por los servicios municipales, en su caso.  

Página 6 de 10

16/03/2007http://benasque.aragob.es:443/cgi-bin/BRSCGI?CMD=VERDOC&BASE=BOLE&PI...



1.8.-Medidas generales para la explotación.  